
                                                                    

 

 

                   СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО 

            МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

                           Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 

31.08.2023г. № 49                                                                 р.п. Любинский 

                                                                                               Омской области 

 

О внесении изменений в решение совета Любинского муниципального 

района Омской области № 34 от 29.07.2021г. «Об утверждении Положения 

«Об увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории 

Любинского муниципального района  

Омской области» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Федерального закона от 13.06.2023 N 

239-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Уставом Любинского муниципального района 

Омской области, в целях увековечения памяти выдающихся событий и 

личностей на территории  Любинского муниципального района Омской 

области,  Совет Любинского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести решение совета Любинского муниципального района Омской 

области № 34 от 29.07.2021г. «Об утверждении Положения «Об 

увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории 

Любинского муниципального района»  следующие изменения:  

Раздел 4 «Проектирование, изготовление и установка мемориальных 

сооружений» Положения «Об увековечении памяти выдающихся событий и 

личностей на территории Любинского муниципального района» дополнить 

пунктом 4.3.1 следующего содержания: "На памятниках Великой 

Отечественной войны должны быть установлены надписи и обозначения, 

содержащие информацию о памятнике Великой Отечественной войны 

 

 

consultantplus://offline/ref=40C80FF5340DF218DF3F67A35F5A08AC1124D5E3B231C5EF82F5A60E458DC02D4FB57CA08C65CFEBFAA9BB787F1BCED1258785C798A58C1DFD999CYEQ7P


 

 

 

 (далее - информационные надписи и обозначения). Информационные 

надписи и обозначения должны включать в себя историческую справку, 

содержащую сведения о событиях, в честь которых были установлены 

памятники Великой Отечественной войны, информацию о подвиге погибших 

при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и 

фотоматериалы). Информационные надписи и обозначения также могут 

включать в себя графические идентификаторы - QR-коды, посредством 

которых обеспечивается переход на информационные ресурсы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие 

историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о 

произошедших событиях и об указанных лицах. 

Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на 

памятники Великой Отечественной войны возлагается на уполномоченные   

органы местного самоуправления Любинского муниципального района, в 

ведении которых находятся соответствующие памятники. 

Порядок установки информационных надписей и обозначений на 

памятники Великой Отечественной войны, содержание этих 

информационных надписей и обозначений, а также графических 

идентификаторов - QR-кодов, требования к информационным ресурсам в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", доступ к которым 

осуществляется посредством таких идентификаторов, определяются 

Правительством Российской Федерации.". 

      

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Любинского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте Любинского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Любинского 

муниципального района        А.К.Ракимжанов 

 

 

 

 

  

 


